quiere tanto dezir, como darle la despensa: de todas estas cosas son quitos e libres los Monesterios, fueras ende en la procuracion (17), que le deuen dar, quando los visitare. Pero si algunos Monesterios ouiesen Egle-  
sias Parrochiales (18), tenudos son (19) de obedescer a su Obispo, tambien en los derechos de la ley diocesana, como en los de la jurisdiccion; fueras ende si el Monesterio con todas sus Iglesias fuesse essento por priuilejo que les ouiesse dado el Papa. E maguer los Monesterios sean quitos de los Obispos de la ley diocesana, segund de suso es dicho, si quando les fizieron de nuevo, fue puesta condicion (20), que les diessen alguna cosa señaladamente, tenudos son de lo cumplir. Esso mismo deuen fazer, si fuere, o fuesse costumbre (21), vsada de luengo tiempo, de les fazer algun seruiicio señalado (a).

(a) Sobre estas materias véanse los capítulos de reform. y de Regul. del santo concilio de Trento.

LEX II. — Monasteria subsunt Episcopis quoad legem jurisdictionis, quae consistit in clericorum institutione et destitutione, correctione, reformatione, ordinum collatione, ecclesiarum et altarium consecratione, sacramentorum, quae ab Episcopo sunt recipienda, perceptione, jurisdictione omnium causarum ad ecclesiasticam forum spectantium: in his verò, quae spectant ad legem diocesanae, sicut ad Synodum vocatio, seu ad sepulturas vel exequias mortuorum, ad processiones, quae Episcopo praesente fiunt, cathedralici solutio, quarta funeralium, tertia, vel quarta decimarum, hospitium, exempta sunt monasteria, praeter procuracionem ratione visitationis, et obedientiam, et subiectionem in ecclesiis seu capellis parochialibus ad monasterium spectantibus, privilegio exemptionis cessante. Si tamen in constructione Monasterii aliquid fuit statutum, quod daretur Episcopo, vel ex antiqua consuetudine aliquid seruitium debetur, seruandum et pactum, et talis consuetudo. Hoc dicit.

(1) En estas cosas. Ortum habet ista lex à notatis per Gloss. in cap. 1. in summa, et in cap. Eleutherius, 18. quæst. 2. et per Gloss. in cap. dilectus, de officio ordinari. Monasteria ergo de jure communi sunt exempta à lege diocesana, non à lege jurisdictionis, cap. inter cetera, 10. quæst. 3. cap. quam sit, 18. quæst. 2. dict. cap. dilectus, ubi Gloss. et vide de istis per Innocent. in cap. 1. de statu monach. et primo proponit hic de his, quae sunt de lege jurisdictionis: secundò, de his, quae sunt de lege diocesana.

(2) Poner Clerigos en las Iglesias. Institutio, et destitutio in omnibus ecclesiis diocesis pertinet ad Episcopum de jure communi, cap. conquirente, de officio ordinari. et hic, et cap. omnes basilicæ 16. quæst. 7. vide per Abb. in dict. cap. conquirente, vers. 4. tenentur. (3) Castigar. Adde cap. 1. et cap. irrefragabilis, de officio ordinari. et cap. licet.

(4) Ordenar. Adde 9. q. 2. per totum, et cap. nullus, de paroch. (5) Consagrar las Iglesias. De consecr. eccles. vel altar. per totum, et vide in cap. veniens, de praescript.

(6) Sacramentos. Adde dict. cap. conquirente.

(7) Judgarlos. Adde dict. cap. conquirente.

(8) A Synodo. Habes hic, quòd Synodus est de lege diocesana, et idem dicit Gloss. in cap. dilectus, de officio ordinari. et Innocent. in cap. 1. de statu regul. et Gloss. in cap. dilectus, de officio ordinari. et habes etiam hic, quòd Abbas monasterii non tenetur ire ad Synodum, cap. nimis iniqua, de excess. Praelat. et intellige quando non subest causa rationalis vocandi eum ad Synodum, vel quando sunt exempti, et non habent populum Episcopo subjectum, ut latius declarat Abb. post Hostiens. quem vide in cap. quod super his, de major et obed.

(9) Soterrar los muertos. Vocatio ad exequias, seu sepulturas est de lege diocesana; nam in aliquibus locis est de consuetudine, quòd mortuo Praelato, vel sacerdote, vocantur omnes clerici civitatis ad exequias, ad quas non compelluntur venire religiosi, secundum Innocent. in cap. 1. de statu regul. et voluit Gloss. in dict. cap. dilectus, de officio ordinari.

(10) Procession. Adde cap. nimis prava, de excess. Praelat. ubi Doctores limitant, nisi ex magna causa fieret processio, veluti in novo introitu Episcopi, vel Legati, imminente peste, vel alio flagello, vel in generabilis Litanis, quae vocantur Rogationes, et tradit Abb. in dicto cap. dilectus, de officio ordinari. col. penult. vers. undecimo, contra Innocent.

(11) Catedralico. Sequitur Gloss. in dict. cap. dilectus, et Innocent. in dict. cap. 1. de statu regul. et vide in cap. inter cetera, 10. quæst. 3. et cap. quam sit, 18. quæst. 2.

(12) Dos sueldos. Vide in dict. cap. conquirente, de officio ordinari. ubi Abb. dicit, istos solidos debere esse aureos; lex ista dicit monetæ usualis, facit l. numm. ff. de legat. 3. Hostiens. dicit, quòd inspiciatur consuetudo tam in quantitate, quam in qualitate pecuniæ, allegat cap. neque numerus, 10. quæst. 3. et cap. Ecclesiis, de censib. et cap. olim; vide per eum in summa, de censib. §. ex quibus causis, et de officio ordinari. §. quid pertinet. col. fin.

(13) A sus suamientos. Quarta ergò funeralium, seu mortuorum est de lege diocesana, et ita tenet Innocent. in dicto cap. 1. de statu monach. allegat cap. quæstisti, et cap. decimas, 16. quæst. 1. Joan. de Imol. et Abb. per dict. cap. dilectus, tenet contrarium: imò, quòd sit de lege jurisdictionis, et quòd teneantur monasteria; quod videtur verius per textum in cap. officii, et cap. requisisti, de testament. et cap. de his, de sepult. et tenet etiam Hostiens. in summa de statu monach. §. et in quibus.

(14) Costumbre. Vide infra tit. proxim. in l. 5.

(15) De los diezmos. Intellige secundum Joan. de Imol. in dict. cap. dilectus, in casibus in quibus monachi non tenentur ad decimas, veluti de fructibus, quos propriis manibus excolunt, vel de his qui essent privilegiati, juxta ea quae habentur in cap. ex parte, et cap. nuper, de decim. nam alii tenentur ad decimas; et idem dicit Abb. in dicto cap. dilectus, col. 3. item si monasterium habet populum non exemptum à quo percipit decimas, tenetur dare quartam Episcopo, sicut alia ecclesia secularis, secundum Innocent. in cap. quod super his, de major. et de obed. Gloss. et Abb. in dicto cap. dilectus.

(16) Possada. Hospitium, et alia obsequia sunt de lege diocesana, Gloss. in dicto cap. dilectus, Innocent. in dicto cap. 1. de statu monach. et facit cap. quam sit, 18. quæst. 2. ex quo nota secundum Abb. in dicto cap. dilectus, quòd monasteria non possunt compelli per Episcopum ad hospitandum aliquem Praelatam, vel dominum, vel quòd praestent aliqua obsequia.

(17) Procuracion. Adde cap. cum ex officio, de praescript. Gloss. 10. quæst. 1. in summa, cap. sopite, et cap. cum nuper, de censib. Abb. omnibus enim subjectis, nisi ostendant se exemptos, debetur procuratio ratione visitationis, adeò quòd neque per Episcopum remitti potest, cap. cum venerabilis, de censib. et nota, quòd ponit hic procuracionem ratione visitationis, inter ea quae sunt de lege diocesana; Hostiens. in summa, de officio ordinari. §. quod pertinet, vers. sunt autem quadam, dicit, quòd est de lege jurisdictionis: an autem teneantur ad charitativum subsidium, vide per Abb. in cap. cum Apostolus, de censib. et in cap. 1. de statu regul.

(18) Ouiescen Iglesias Parrochiales. Adde cap. sanè, 16. quæst. 2. et cap. cum et plantare, §. in ecclesiis, de privileg. Gloss. 10. quæst. 1. in summa, et Gloss. in cap. dilectus, de officio ordinari.

(19) Tenudos son. Intellige in his, quae concernunt populum, seu ecclesias parochiales, nam in illis subijcitur monasterium Episcopo quoad legem diocesanae; sed in non concernentibus populum, monasterium manet exemptum à lege diocesana, secundum Innocent. et Abb. in cap. 1. de statu regul.

(20) Condicion. Vide in cap. Eleutherius, 18. quæst. 2.

(21) Costumbre. Vide in cap. fin. 18. quæst. 2.

LEX III. — De las cosas que son dadas al seruiicio de Dios, que non las deuen despues tornar a seruiicio de los omes.

Mudadas non deuen ser las Iglesias, nin los Monesterios, nin los otros logares religiosos, que son nombrados en la segunda ley deste titulo, para seruirse los omes dellos, assi como farian de los otros, que han poder de los vender, nin para vsar dellos en otra manera (1). Onde si algun Monesterio se dañasse, o se empeorasse, por

maldad de los Religiosos, o de otros omes qualesquier que y fuessen, deuenlos el Obispo, o el otro Mayoral, que lo ouiere de fazer, echar de alli aquellos que tales fueren e meter otros de aquella Orden (2), que sean buenos. E si por auentura non los pudiesse auer, deue y poner omes buenos de otra Orden de Religion: e avn si tales como estos non fuessen, nin fallassen, estonce puede poner en aquellos Monesterios Clerigos seglares (3): e los que pusiere alli por tal razon como esta, deuen aprouechar destos logares, e fazer seruiicio a Dios en ellos. E si algun Monesterio fuesse sacado de poder del Obispo, por priuilejo que ouiesse del Papa, si el Abad, o el Mayoral de aquel lugar, fiziesse obediencia al Obispo (4) sin consentimiento de su Conuento; en tal manera non empesce a su Monesterio, nin quebranta por esso su priuilejo: e avn si lo fiziesse con consentimiento de su Conuento, non empesceria al Papa (5) en aquellas cosas que ouiesse detenido para si. Otra manera ay en que non empesce al Monesterio la obediencia que fiziesse el Abad, o el Mayoral del al Obispo; e esto seria, como si algun Obispo usasse por quarenta años, o mas, de fazerle obediencia, e despues desto el Mayoral de aquel lugar fiziesse obediencia a otro Obispo sin consentimiento de su Conuento.

LEX III. — Ecclesiae, et monasteria non sunt ad humanos usus transferenda; et si monasterium aliquod ex malitia religiosorum male videntium deterioraretur, Episcopus vel alius superior cui incumbat, expulsis illis, alios ejusdem ordinis ponat ibi, vel alterius ordinis, si ejusdem non inuenierit, et in defectum istorum clericos saeculares. Item si monasterio exempto fiat per Abbatem obediencia Episcopo, non nocet majori Ordinis, vel Papae, etiamsi fiat de consensu Conventus, neque nocet Conventui, quando sine ejus consensu facta fuit. Hoc dicit.

(1) En otra manera. Posset tamen Papa invitis monachis locum religiosum deputare clericis secularibus, cum de jure possit supra jus dispensare, cap. proposuit, de concess. praebend. cap. per principalem, 9. quæst. 3. verumtamen non decet eum, secundum Hostiens. in summa, de relig. domib. vers. vel è converso; posset tamen Episcopus favore religionis ecclesiam saecularem transformare in regularem, cap. bonæ rei, 12. quæst. 2. cap. apostolica, de donation. vide per Gloss. in cap. ad audientiam, de eccl. edific.

(2) De aquella Orden. Concordat cum cap. relatum, ne clerici vel monachi.

(3) Clerigos seglares. Concordat cum cap. inter quatuor, de relig. domib.